PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ
Secretaria de Licitações e Contratos

1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços 48/2024 – POWERSAFE - PREGÃO nº 90032/2024 - Página 1 | 2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2024

(Processo Administrativo n° 6732/2025)

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 48/2024, CELEBRADA ENTRE O

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª

REGIÃO E POWERSAFE IMPORTAÇÃO

EXPORTAÇÃO LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, sediado na Al. Dr. Carlos
de Carvalho nº 528, Centro, Curitiba/PR, CNPJ nº 03.141.166/001-16 neste ato representado pelo
Ordenador da Despesa, Sr. ARNALDO ROGÉRIO PESTANA DE SOUSA, conforme delegação de
poderes constante na Portaria Presidência 22/2022 de 22/08/2022, publicada no Boletim de Serviço de
26/08/2022, em comum acordo com a licitante, detentora dos direitos da Ata de Registro de Preços, a
empresa POWERSAFE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ nº 06.282.480/0006-
11, sediada na Avenida Sapucaí nº 499, Santa Rita do Sapucaí/MG, tendo em vista o que conta no
Pregão Eletrônico nº 90032/2024, e em observância a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto
nº 11.462, de 23 de março de 2023 e demais legislações aplicáveis, RESOLVEM celebrar o presente
Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 48/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objetivo do presente termo aditivo consiste na prorrogação do prazo de vigência da Ata de
Registro de Preços nº 48/2024 por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 05/12/2025.

1.2. A presente prorrogação abrange apenas o saldo remanescente do item registrado.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço registrado será reajustado, com fundamento na variação do índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo – IPCA, acumulado no período de referência, correspondente ao percentual de
5,3512%, conforme a seguir:

IT
E

M

DESCRIÇÃO CATMAT MARCA/
MODELO

PREÇO
UNITÁRIO

1

Bateria regulada por válvula (VRLA) selada,

chumbo-ácida, eletrólito absorvido (AGM).

Entrega em Curitiba, Ponta Grossa, Maringá ou

Londrina

417632 GETPOWER GP12-40 R$ 463,55

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – PARANÁ
Secretaria de Licitações e Contratos

1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços 48/2024 – POWERSAFE - PREGÃO nº 90032/2024 - Página 2 | 2

CLÁUSULA TERCEIRA –RATIFICAÇÃO

3.1.  Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços
originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1.  Incumbirá ao Órgão gerenciador divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 18, §4º e art. 22, do Decreto nº 11.462, de
2023.

Curitiba, data da última assinatura digital/eletrônica.

(assinado digitalmente)
ARNALDO ROGÉRIO PESTANA DE SOUSA

Ordenador da Despesa
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região
Representante Legal do Órgão Gerenciador

JORGE ÁLVARES DA SILVA
Representante Legal

Powersafe Importação Exportação Ltda.

		2025-11-24T13:39:35-0300
	ARNALDO ROGÉRIO PESTANA DE SOUSA
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho

		2025-11-24T17:38:03-0300
	JORGE ALVARES DA SILVA:67689213804